

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Trenčianska Turná zostavenej k 31. decembru 2021

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Trenčianska Turná
IČO	00312053
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Trenčianska Turná č. 86, 913 21 Trenčianska Turná
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	1.1. 1991

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Trenčianska Turná bola zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1.januára 2021 do 31.decembra 2021.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce (meno a priezvisko)	Ing. Peter Mikula
Zástupca starostu (meno a priezvisko)	Mgr. Janka Poláčková
Hlavný kontrolór obce	Ing. Róbert Lacko

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku obce Trenčianska Turná sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

3.1. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum zriadenia
Základná škola s materskou školou Samuela Timona, Trenčianska Turná 30	913 21 Trenčianska Turná	31201458	1.1.2003

3.2 Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Podiel na ZI	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s.	Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín	36302724	4,9551 %	Menšinový podiel

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 **nedošlo k zmenám** v štruktúre konsolidovaného celku - *Obce Trenčianska Turná*.

5. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	2021	2020
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	101	94
z toho počet vedúcich zamestnancov	7	7

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2021 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce Trenčianska Turná **neuskutočnil nákup resp. predaj majetku**.

7. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reálnou hodnotou.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a overenie účtovnej závierky.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu - euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

k) Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

ČI. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Účtovné jednotky konsolidovaného celku obce Trenčianska Turná boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Základná škola s materskou školou Samuela Timona, Trenčianska Turná 30, 913 21 Trenčianska Turná	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskej účtovnej jednotke, metóda podielovej konsolidácie a metóda vlastného imania neboli použité.

Moment prvej konsolidácie kapitálu :

- Pri rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri príspevkových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov.

2. Goodwill/záporný goodwill

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol.

3. Konsolidácia medzivýsledku

Konsolidácia medzivýsledku na úrovni obce **nebola vykonaná**, nakoľko nebol realizovaný žiadny predaj majetku a zásob medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku.

ČI. III

Informácie o údajoch aktív a pasív

1. Údaje po konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok obce Trenčianska Turná zahŕňa jednu rozpočtovú organizáciu, žiadne obchodné spoločnosti a žiadnu príspevkovú organizáciu. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1).

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 2).

Najvýznamnejší pohyb **u pozemkov** – prírastok pozemkov bol vo výške 85545,08 € (zámenné a kúpne zmluvy pozemkov, ocenenie pozemkov reálnou cenou) a úbytok pozemkov vo výške 127584,60 € (vyraďovanie pozemkov z dôvodu predaja na základe kúpnych zmlúv a na základe zámenných zmlúv).

V roku 2021 bol prírastok pri **dlhodobom nehmotnom majetku** vo výške 8614,98 € obstaraním doplnku č. 1 k územnému plánu obce.

Pri stavbách boli prírastky vo výške 210578,36 €, presuny +57432,50 €, čo predstavovali náklady na výstavbu nových stavieb a rekonštrukciu existujúcich stavieb a ich zaradenie do majetku obce. Na účte 021 najväčší prírastok vznikol: zaradenie zrekonštruovanej miestnej komunikácie a chodníkov na ul. Potôčky do majetku vo výške 127499,42 €, zaradenie technického zhodnotenie budovy zdravotného strediska s.č. 123 vo výške 34093,29 €, kúpa budovy katolíckeho domu vo hodnote 27132,36 €, vybudovanie dažďovej kanalizácie ul. Pažiť vo výške 28905,60 €, vybudovanie spevnených plôch a altánku pri dome sociálnych služieb vo výške 12522,80 €, vybudovanie križovatky III/1885 a III/1892 na ul. Bánovskej vo výške 10624,48 € a verejného osvetlenia križovatky vo výške 3229,37 €, vybudovanie oplotenia kompostoviska vo výške 10925,42 € a zaradenie splaškovej kanalizácie SO 01 Pažiť vo výške 9960,02 €.

V **obstarávaní dlhodobého hmotného majetku** boli prírastky v roku 2021 v celkovej výške 674247,56 €, z čoho najvýznamnejšia položka bola rekonštrukcia miestnej komunikácie a chodníkov na ul. Potôčky vo výške 127499,42 €, rekonštrukcia bytového domu s.č. 829 vo výške 147648,08 €, pokračovanie výstavby v lokalite Zajarčie – miestna komunikácia vetva A vo výške 199856,74 €.

Úbytky pri obstarávaní dlhodobého hmotného majetku vo výške 290260,74 € predstavovali zaradenie obstarávaného dlhodobého hmotného majetku do užívania financovaného v bežnom období a presuny v obstarávaní dlhodobého hmotného majetku vo výške -57432,50 € predstavovali zaradenie majetku obstarávaného a financovaného v minulom období.

Pri **samostatných hnutelných veciach** bol prírastok vo výške 10184,74 €, z toho prírastok vo výške 2534,16 € bol zaradením rozšírenia kamerového systému v obci a vo výške 1990 € zakúpenie merača rýchlosti na ul. Trenčiansku. V rozpočtovej organizácii bol prírastok vo výške 5660,58 €, bolo zakúpené detské ihrisko do materskej školy.

Pri **dopravných prostriedkoch** bol prírastok vo výške 2000 € zaradením darovaného motorového vozidla Peugeot v reálnej cene a úbytok vo výške 2000 €, bol odpredaný osobný automobil FABIA.

KÚJ na účtoch oprávok k DNM a DHM účtovala mesačné odpisy k príslušným druhom majetku. KÚJ netvorila opravné položky k DNM a DHM.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

- majetok je poistený v Komunálnej poisťovni a.s. nasledovne:

Obec Trenčianska Turná

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Poistná suma	Ročné poistné
Budovy a stavby	zdrúžený živel	Do 16204734,22 €	
Budovy a stavby	vandalizmus	Do 1003590,52 €	
Hnuteľný majetok	odcudzenie	Do 970554,48 €	
Peniaze v hotovosti	odcudzenie	Do 2000 €	15802,25 €
Motorové vozidlá	záonné poistenie MV		1611,05 €

Základná škola s materskou školou Samuela Timona

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Poistná suma
Budovy a stavby	Zdrúžený živel	Do 4360289,77 €
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	Zdrúžený živel, odcudzenie	Do 116364,91 €

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom nasledovne:

- nájomný bytový dom s.č. 1443 – Zmluva o zriadení záložného práva so záložným veriteľom Štátny fond rozvoja bývania Bratislava na nehnuteľnosti vedené na LV č. 1 katastrálne územie Trenčianska Turná - bytový dom s.č. 1443 na parcele č. 1107/166
 - Záložná zmluva č. 0098-520-2004/Z so záložným veriteľom Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR na nehnuteľnosti vedené na LV č. 1 katastrálne územie Trenčianska Turná - bytový dom s.č. 1443 na parcele č. 1107/166 a pozemok, parcela č. 1107/166
- nájomný bytový dom s.č. 829 – Zmluva o zriadení záložného práva so záložným veriteľom Štátny fond rozvoja bývania Bratislava na nehnuteľnosti vedené na LV č. 1 katastrálne územie Trenčianska Turná - bytový dom s.č. 829 na parcele č. 1107/131

3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Majetkové podiely v iných spoločnostiach (podielové cenné papiere a podiely v dcérskych spoločnostiach a spoločnostiach s podstatným vplyvom) v € - **tabuľka č. 3. KÚJ nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.**

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2021 sú uvedené v tabuľkovej časti - **Realizovateľné cenné papiere** v € - **tabuľka č. 4**

Obec Trenčianska Turná je jedným z najväčších akcionárov spoločnosti TVK a.s.(1. Mesto Trenčín, 2. Mesto Nové Mesto nad Váhom, 3. Obec Trenčianska Turná) .

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Počet akcií	Podiel na hlasovacích právach v %	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2021	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2020
TVK a.s. Trenčín	Akcia na meno	EUR	35467 ks	4,9551	2040034,00	2040034,00

Dlhové cenné papiere – tabuľka č. 5: KÚJ nemá.

Dlhodobé pôžičky (pôžičky ÚJ v konsolidovanom celku, ostatné pôžičky) – **tabuľka č. 6: KÚJ nemá.**

4. Vývoj opravnej položky k zásobám

Konsolidovaný celok v roku 2021 netvoril opravné položky, nebol dôvod.

5. Transfery

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje na účte 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC hodnotu v **pasívach** v celkovej výške 44346,68 €. Jedná sa o :

Pohľadávky	680,00 €
- MPSVaR SR podpora opatrovateľskej služby v obci Trenčianska Turná	680,00 €

Závazky	45026,68 €
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – prenesené kompetencie	10169,38 €
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dopravné	1163,36 €
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – vzdelávacie poukazy	2352,48 €
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – podpora stravovacích návykov detí	30371,70 €
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – odmena pre zamestnancov DSS	969,76 €

6. Pohľadávky konsolidovaného celku v €

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy v €:

Pohľadávka netto	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok netto údaj	Opis
a	b	b	b
Ostatné pohľadávky krátkodobé	68	53470,64	pohľadávka voči nájomníkom bytov, dobropisy v RO, odberateľské faktúry
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	71	5308,88	TKO, odberateľské faktúry, nájomné
Pohľadávky voči zamestnancom	73	4631,90	finančný príspevok na stravu
Iné pohľadávky	84	34135,64	dobropisy z dodávateľských faktúr
Spolu		97547,06	

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky (netto) vo výške 97547,06 €.

Najväčší podiel na vykázaných pohľadávkach má materská účtovná jednotka – obec Trenčianska Turná a to hlavne:

- ostatné pohľadávky 49485,07 € (pohľadávky z príjmov od nájomníkov za zúčtovateľné služby-energie)
- iné pohľadávky 34135,64 € (dobropis z dodávateľských faktúr za plyn a elektrickú energiu)
- pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 5128,88 € (za vývoz TKO, cintorínsky poplatok, odberateľské faktúry za nájom)

a v rozpočtovej organizácii:

- ostatné pohľadávky 3985,57 € (dobropis za dodávku plynu)
- pohľadávky voči zamestnancom 3143,90 € (finančný príspevok na stravu na nasledujúce obdobie)

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 8)

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka z dôvodu platobnej neschopnosti.

V roku 2021 sa eviduje opravná položka vo výške 100 %, 50%, 25% k nevymožiteľným pohľadávkam vo výške 4540,44 €. Sú to nedaňové pohľadávky viac ako 36,24 a 12 mesiacov po splatnosti.

Opis dôvodov **tvorby, zníženia a zrušenia** opravných položiek k pohľadávkam :

Obec Trenčianska Turná

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2020	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2021	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
Nedaňové pohľadávky - odberateľské faktúry	3477,86	0,00	0,00	0,00	3477,86	Tvorba OP vo výške 100 %
Nedaňové pohľadávky – poplatok za vývoz TKO	1792,37	55,19	0,00	815,66	1031,90	Tvorba OP vo výške 100 %
Nedaňové pohľadávky – poplatok za vývoz TKO	27,60	20,44	27,60	0,00	20,44	Tvorba OP vo výške 50 %
Nedaňové pohľadávky – poplatok za vývoz TKO	21,90	10,24	10,22	11,68	10,24	Tvorba OP vo výške 25 %
Spolu	5319,73	85,87	37,82	827,34	4540,44	

c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9)

Pohľadávky podľa doby splatnosti netto	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Zostatok ku 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
a	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti	97447,34	94792,43
z toho:		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	97447,34	94792,43
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	99,72	315,09
Spolu	97547,06	95107,52

V pohľadávkach po lehote splatnosti sú najmä neuhradené odberateľské faktúry za prenájom nebytových priestorov a nedaňové pohľadávky za vývoz TKO.

- d) **pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**
Záložné právo nebolo zriadené.

7. Časové rozlíšenie aktív

a) Náklady budúcich období (tabuľka č. 10)

Názov časového rozlíšenia	k 31.12. 2021	k 31.12. 2020
Náklady budúcich období		
predplatné	5237,08	3422,50
poistné	9567,82	11700,28
ostatné	2525,91	3673,52
Spolu	17330,81	18796,30

b) Príjmy budúcich období (tabuľka č. 11)

Názov časového rozlíšenia	k 31.12. 2021	k 31.12. 2020
Príjmy budúcich období		
nájomné	973,25	943,25
ostatné	1065,91	1645,91
Spolu	2039,16	2589,16

8. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku obce Trenčianska Turná od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – [tabuľka č. 12](#).

Názov položky	k 31.12. 2020	Zvýšenie	Zníženie	Presun	k 31.12. 2021
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	44299,92	0	0	0	44299,92
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	40632053,08	0	0	451064,26	41083117,34
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	451064,26	511427,84	0	-451064,26	511427,84
Spolu vlastné imanie	41127417,26	511427,84	0	0,00	41638845,10

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek

Pohyby v položke **nevysporiadaného hospodárskeho výsledku minulých rokov**, ktoré ovplyvnili výšku vlastného imania sú:

Vysporiadanie nevysporiadaného výsledku hospodárenia za materskú ÚJ vo výške 444528,66 € a vo výške 6535,60 € za dcérsku ÚJ.

Pohyby v položke **výsledok hospodárenia** boli zaúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2021 v obci vo výške 507021,03 € a v rozpočtovej organizácii vo výške 4406,81 €, spolu vo výške **511427,84 €**.

9. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – [tabuľka č. 14](#).

Obec tvorila ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej závierky a rezervu na vodné, stočné. Rok použitia rezerv je rok 2022.

10. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti ([tabuľka č. 15](#)).

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2021 vykázané vo výške 551374,44 € (k 31.12.2020 to bolo 594995,38 €). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja bývania bude obec splácať do roku 2033.

Významnou položkou krátkodobých záväzkov sú záväzky zo ŠFRB – splatnosť do jedného roka vo výške 44180,51 €, záväzky voči zamestnancom vo výške 104162,10 €, záväzok voči poisťovniam vo výške 71143,23 € a záväzok voči nájomníkom bytov vo výške 61576,62 €.

Ostatné dlhodobé, krátkodobé záväzky- úvery zo ŠFRB spolu (v €)

Názov položky	Výška k 31.12.2021	Výška k 31.12.2020	Opis
ŠFRB 23 b. j. s.č.829	202202,95	216817,42	Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2032.
ŠFRB 32 b. j. s.č.1443	393352,00	421469,23	Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Podpora poskytnutá v roku 2004, splatnosť rok 2033.

11. Bankové úvery

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Prehľad o bankových úveroch obce k 31.12.2021 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti ([tabuľka č. 16](#)).

V priebehu roka 2021 obec splatila zostatok investičného úveru a zostatok bankových úverov k 31.12.2021 je vo výške 0 €.

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 72000 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a bola schválená obecným zastupiteľstvom dňa 23.9.2020 uznesením č. 139/09-2020. Splatnosť je rozložená na 4 roky, t.z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027.

12. Časové rozlíšenie pasív

a) Prehľad výdavkov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 17](#)

b) Prehľad výnosov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 18](#)

Názov časového rozlíšenia	k 31.12. 2021	k 31.12. 2020
Výnosy budúcich období		
nájomné	2211,45	3770,56
predplatné	40,60	38,23
z transferov	6411292,46	6723050,51
ostatné	355308,03	350148,09
Spolu	6768852,54	7077007,39
Výdavky budúcich období		
nájomné	0	0
ostatné	159,97	264,93
Spolu	159,97	264,93

Najvýznamnejšiu položku vo výnosoch budúcich období predstavuje zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu do výnosov vo výške odpisov 6411292,46 €, zúčtovanie transferov z poskytnutých darov vo výške odpisov 292515,22 € a hodnota majetku nakúpeného za symbolickú cenu oceneného trhovou cenou vo výške 53550,35 €.

13. Náklady konsolidovaného celku

a) Náklady na služby

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 19](#)

Najvýznamnejšou položkou „iných služieb“ sú náklady na vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu, prepravné a prenájom veľkoobjemových kontajnerov vo výške 107625,03 €, poskytovanie stravovania v DSS a DD vo výške 35106,72 €, diagnostické vyšetrenia s ochorením COVID-19 vo výške 60274,80 €, náklady na služby verejného obstarávania vo výške 9170 €, tlačiarenské služby 2015,98 €, revízne služby vo výške 3702,10 € a pod.

b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v €

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 20](#)

Ostatné náklady „iné“ predstavujú najmä náklady vo výške 11158,72 € súvisiace s usporiadaním kultúrno spoločenských akcií obcou Trenčianska Turná.

c) Ostatné finančné náklady

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 21](#)

Významné náklady predstavujú najmä náklady súvisiace s poistením majetku a dopravných prostriedkov a ostatné finančné náklady súvisiace s úvermi.

14. Výnosy konsolidovaného celku

Detailný rozpis významných ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti je uvedený v tabuľkovej časti – [tabuľka č. 22](#)

Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v €

popis výnosov	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	k 31.12. 2021	k 31.12. 2020
Dobropisy, refundácie nákladov minulého obdobia	9691,42		9691,42	11298,36
Výnosy z prenájmu	156449,54		156449,54	152161,76
Poistné plnenia	905,87		905,87	0,00
Inventúrne prebytky	0,00		0,00	0,17
Náhrada za škodu	24,60		24,60	40,99
Ostatné	9445,02		9445,02	112742,06
Spolu	176516,45		176516,45	276243,34

V položke ostatné výnosy je najvýznamnejšou položkou v hlavnej činnosti v materskej ÚJ v obci Trenčianska Turná príjem za odpredaj hrobiek vo výške 7200 € a príjem za reklamu vo výške 970 €. V položke ostatné výnosy je pokles oproti minulému účtovnému obdobiu v hlavnej činnosti v materskej ÚJ v obci Trenčianska Turná. V roku 2020 obec prijala finančné prostriedky za výrub drevín vo výške 108188,27 €.

Čl. IV. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

I. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v tabuľkovej časti – [tabuľka č.23](#)
Konsolidovaný celok - obec a rozpočtová organizácia má k 31.12.2021 obsahovú náplň iných aktív, ktorými budú refundované výdavky roka 2021 Ministerstvom ŽP SR v zastúpení SIEA vo výške 5400 €.

Konsolidovaný celok obce Trenčianska Turná **nemá** prípadné ďalšie záväzky.

Čl. V. Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po 31. decembri 2021 nenastali udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2021.

Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie konsolidovaného celku.

V mesiaci február 2022 začal vojenský konflikt na Ukrajine. Vláda SR vyhlásila v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR, spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny, mimoriadnu situáciu. Cieľom vyhlásenia mimoriadnej situácie je vytvoriť podmienky na prijatie nevyhnutných opatrení na zamedzenie a zmiernenie tejto udalosti. Do dnešných dní tento konflikt nie je ukončený a ak nebude ukončený v blízkej budúcnosti, hrozí aj Slovensku prehĺbenie inflácie a energetickej krízy, čo sa premietne do vyšších cien nafty, ropy, ostatných komodít, ako aj dostupnosti materiálov potrebných pre realizáciu úloh obce a subjektov v jej pôsobnosti.

Konsolidovaný celok preto predpokladá dopady aj na hospodárenie samosprávy a akýkoľvek vplyv na finančnú situáciu zahrnie do svojho účtovníctva v nasledujúcom období. Vedenie samosprávy bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej rozpočtové organizácie a na jej občanov.

Konsolidácia súhrnného celku k 31.12.2021 bola spracovaná v programe Urbis (MADE Banská Bystrica). V programe sa spracovali agregované výkazy (agregovaná súvaha, agregovaný výkaz ziskov a strát), účtovali sa eliminačné operácie a boli vytvorené konsolidované poznámky- tabuľková časť. Výstupmi boli konsolidované výkazy, ktoré boli exportované do systému RISSAM -výkazy.

Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená dňom zostavenia poznámok: 13.06.2022.

Prekontrolované, vytlačené a podpísané výkazy boli odoslané do Registra účtovných závierok v elektronickej podobe.